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Kommissionen og den danske regering på det 
område, dér slet ikke er afklaret? Det er bare 
endnu et eksempel på, at EU altså blokerer for, 
at man kan tage dyrevelfærdshensyn. 

Kl. 15:40 
Formanden: 
Justitsministeren. 

Kl. 15:40 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jamen et stort flertal i Folketinget og i befolknin- 
gen har jo tilsluttet sig EU og også det indre 
marked, og som en lille forbrugeroplysning kan 
jeg også sige til hr. Per Clausen, at vi, selv om vi 
ikke var medlem af EU, men blot var associeret 
eller havde indgået et handelssamarbejde med 
EU, alligevel ikke ville kunne forbyde varer fra 
et andet land, der er produceret lovligt der. Så 
det gælder altså ikke kun, hvis man er medlem 
af EU, men også hvis man tilslutter sig handels- 
samarbejdet med EU. 

Jeg synes, der er så kolossalt mange fordele -  
også dyrevelfærdsmæssigt -  ved at være med- 
lem af EU, for det foregår på kryds og tværs af 
grænser, også de transporter, som hr. Per Clau- 
sen taler om her nu. Men der er nogle områder, 
f.eks. på transportsiden, hvor vi gerne vil gå vi- 
dere, end eksempelvis Kommissionen gerne vil, 
og der presser vi på hele tiden, og vi er kendt i 
EU som det land, som gør allermest på dyrevel- 
færdsområdet, og det vil vi selvfølgelig blive 
ved med at tilstræbe og kæmpe for. 

Kl. 15:41 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 15:41 
Per Clausen (EL): 
Det er jo fuldstændig rigtigt, som justitsministe- 
ren siger, at det er et grundprincip i EU, at intet 
må forhindre den fri handel -  hverken hensynet 
til lønmodtagerrettigheder, dyrevelfærd eller 
noget som helst andet. Og jeg vil sådan set bare 
have en bekræftelse fra ministeren på, at det er 
sådan, det forholder sig,, og at det er derfor, vi er 
tvunget til at underlægge os EU, også på områ- 
der, hvor vi måske hellere så en bedre lovgiv- 
ning. 

Kl. 15:42 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 15:42 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det er jo ikke alt fra EU, som Danmark finder 
hensigtsmæssigt. Det er jo heller ikke alt, der bli- 
ver vedtaget i Folketinget, som hr. Per Clausen 

synes er rigtig godt, men alligevel er han borger 
i Danmark og støtter det danske demokrati og 
det danske parlamentariske system. Sådan er 
det jo også med EU. Jeg tror, vi er enige i flere af- 
gørelser fra EU, end hr. Per Clausen er i vedta- 
gelser i det danske Folketing. 

Så vi gør, hvad vi kan, for at ændre det. Dyre- 
velfærdsmæssigt er der jo en bred konsensus i 
det danske Folketing om de her problematikker. 
Vi har jævnligt samtaler om det med Folketin- 
gets partier, og der er ikke nogen uenighed 
blandt så godt som alle Folketingets partier i de 
her sager, og det forfølger vi nede i EU, fordi vi 
synes, det er hensigtsmæssigt, at Danmark gør 
en aktiv forskel på det her område. 

Kl. 15:43 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Bjarne 
Laustsen. 

Kl. 15:43 
Bjarne Laustsen (S): 
Tak. Jeg er sådan set meget enig med justitsmini- 
steren i hans argumentation om, at vi jo kan 
stemme med indkøbsvognen, altså at vi kan 
lade være med at købe ting, når vi ved, at dyr 
har været udsat for en eller anden behandling, 
som vi ikke bryder os om. Men i den forbindelse 
vil jeg gerne sige, at vi jo også har diskuteret un- 
garske gæs, der bliver plukket levende osv., og 
nogle gange er forbrugerne ikke klar over, hvad 
det er, de køber. Det kan man jo mærke sig ud af 
ved at gøre opmærksom på, at det her produkt 
er tilvejebragt, ved at et dyr er blevet tvangsfod- 
ret, som gæs bliver nogle steder. Så der er en 
lang række steder, bl.a. det med de ungarske 
gæs, hvor vi godt kan stille krav til mærkning, 
og ud over at hæve rammen i forhold til EU 
kunne justitsministeren jo, når han er sammen 
med sine ministerkolleger, nævne noget om 
mærkning, for hvis ikke folk ved, hvad det er, 
der er sket med dyrene under opvæksten, har de 
ikke et reelt valg. 

Kl. 15:44 
Formanden: 
Justitsministeren. 

Kl. 15:44 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg er helt enig med hr. Bjarne Laustsen i, at jo 
mere åbenhed og jo mere gennemsigtighed, jo 
bedre, og derfor tog vi f.eks. også en diskussion 
om de ungarske gæs efter den tv-udsendelse, 
der var. Jeg har indhentet svar fra Ungarn om de 
problematikker og svaret Folketingets Fødevare- 
udvalg på det, nemlig at man fra ungarsk side 


